

## گرجستان: روسیه نقشی بی ثبات کننده در این منطقه دارد

جنجال پیرامون موشکی که دوشنبه شب به منطقه گوری در گرجستان پرتاب شد، روز گذشته ادامه یافت.

سرویس گرجستان/آران نیوز

آران نیوز / سرویس خبر/ گرجستان: جنجال پیرامون موشکی که دوشنبه شب به منطقه گوری در گرجستان پرتاب شد، روز گذشته ادامه یافت. به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه کامرسانت، کارشناسان وزارت دفاع گرجستان شکسته های این موشک را بررسی کرده و اعلام کردند که این موشک ضد راداری قابل هدایت ساخت روسیه است و چنین چیزی در نیروهای مسلح گرجستان وجود ندارد. مسکو معتقد است که دسیسه ای باهدف بی اعتبار سازی روسیه رخ داده است. کارشناسان نظامی گرجستان که طی شبانه روز گذشته به تحقیق و بررسی قطعات موشک مشغول بودند، روز گذشته مشخصات اصلی آن را اعلام کردند. این موشک تاکتیکی قابل هدایت و ضد راداری ساخت روسیه مارک X-58 با طول 4.8 متر، قطر 0.38 متر و وزن 640 کیلوگرم و مجهز به کلاهکی حاوی 140 کیلوگرم تروئیل بوده است. طرف گرجی یقین دارد که ارائه این مشخصات، بطور حتم اثبات می کند که نیروهای هوایی روسیه در تجاوز به آسمان گرجستان دست داشته اند. اما طرف روسی همچنان بر این پافشاری دارد که رویداد تنها دسیسه ای با هدف بی اعتبار سازی روسیه بوده است. روز گذشته مقامات جمهوری برسمیت شناخته نشده اوستیای جنوبی نیز همین گزینه را مطرح کردند که این اقدام بمنظور بی اعتبار سازی نقش میانجیگرانه فدراسیون روسیه در منطقه مناقشه گرجستان-اوستیا بوده است. "ایرینا گاکلوبوا" وزیر اخبار و مطبوعات اوستیای جنوبی می گوید: "باری دیگر گرجستان در موضعی قرار گرفته که به نفع آن است. گرجستان مدت بسیاری است که سعی دارد جامعه جهانی را متقاعد کند که روسیه نقشی بی ثبات کننده در این منطقه دارد. گرجستان نیاز بدین دارد که روسیه و پاسداران صلح آن این منطقه را ترک کنند. در آن زمان ساآکاشویلی می تواند در اینجا جنگ راه بیندازد. در وزارت دفاع گرجستان اعلام داشتند: "در گرجستان هواپیماهایی که بتوانند چنین موشک هایی را حمل کنند، وجود ندارند". اما در دفتر طراحی "رادوگا" (سازنده این نوع موشک) در دوبنا واقع در حومه مسکو اطلاع دادند که هواپیماهای سوخوی-25 که در نیروی هوایی گرجستان وجود دارند نیز می توانند موشک های X-58 را حمل کنند. "ویتالی لاریونوف" معاون رئیس دفتر طراحی "رادوگا" اعلام داشت که "در گذشته در تمامی جماهیر اتحاد شوروی X-58 بطور گسترده وجود داشت، این موشک ها در نیروهای مسلح کشورهای مشترک المنافع و سایر کشورهای خارجی نیز وجود دارند که بدان ها مدل های مختلف این موشک عرضه می شوند". بعقیده وی، در جنجال پیرامون موشک X-58 بسیاری چیزها با هم نمی خوانند. بعنوان مثال متخصصین خنثی سازی هیچ گاه موشکی که منفجر نشده است را از زیر زمین بیرون نمی آورند، چرا که این بسیار خطرناک است. اما گرجی ها در حضور تعداد بسیاری دوربین تلویزیونی قطعات موشک و از جمله کلاهک آن را از زیر خاک بیرون آوردند. لاریونوف افزود: این تنها در صورتی می توانست رخ دهد که کارشناسان مطمئن باشند موشک منفجر نخواهد شد. کاملاً ممکن است که این پرتابی ساختگی بوده و در حقیقت موشک خود را با اتومبیل آورده، تخریب کرده و زیر خاک دفن کرده اند. انتهای پیام.